¹ *Comm.*, lib. VIII ; *Opp.*, t. IV, p. 640. — ² *Isai.*, cap. LIX, v. 20. — ³ *Psalm.* cxxv, v. 1; *Psalm.* x, v. 5. — ⁴ *Galat.*, cap. II, v. 14. — ⁵ *Galat.*, cap. V, v. 11.

scientes jam legales illas observantias omnino inutiles, et Gentes vix aut nunquam in eas induci posse. Et hoc est quod nunc Paulus meminit, dicens : « Illi dieo inimici, » id est adversantes mihi et consimilibus meis secundum Evangelium, id est sicut ex nostra patet prædicatione eorum gloriationi maxime infesta, cum onera legis penitus interdicat, et hoc propter vos, o Gentiles, quibus hæc onera impo-nere nolumus. « Sed tamen carissimi nobis, » id est præ ceteris nostro inhæ-rentes desiderio, ut conuersi salventur, « propter patres ipsorum » justissimos et magnæ auctoritatis, Patriarchas scilicet et Prophetas. « Secundum electionem » tamen Dei magis quam secundum propria eorum merita, qui eos per gratiam suam, Gentibus reprobatis, elegit, ac mirabiliter sublimavit. Nam et Deum ipsum erga filios propter patres gratiam suam exhibuisse non ignotum est, quem Salomonis idololatræ propter justum patrem pepercisse novimus, et Moysem veniam delinquenti populo propter merita patrum implorasse atque impetrasse.

« Sine pœnitentia enim. » Quasi aliquis diceret, quæ cura de illa electione antiquorum patrum, seu promissionibus vel beneficiis a Deo illis olim factis ; cum nunc prorsus appareat in malitia filiorum eorum quæ in patribus egerit Dominus ipsi displicere. Respondens Apostolus, immo, inquit, « sine pœnitentia sunt dona Dei et vocatio Dei, » id est nunquam ei displicet se alicui quidquam donasse, vel ad fidem quemquam vocasse, quia videlicet incommutabilis est omnino ejus voluntas, nec unquam quod semel faciendum esse judicat se illud fecisse improbat : quod utique esset de facto suo pœnitere. Alio tamen modo etiam Deus nonnunquam pœnitere dicitur, mutando scilicet vel dolendo quod fecerat, non improbando factum suum, id est non judicando illud fuisse malum, quod proprie pœnitentia diceretur, juxta illud Philosophi : « Pœnitentia enim malum factum comitatur. » In electis Dei dona ejus eorum vocationem præcedunt, dum eorum scilicet præperat voluntatem, ut vocanti eos ad se assentiant, et jubenti obe-diant. « Sicut enim. » Dixi plenitudine conversarum Gentium, etiam Judæos ad fidem convertendos. Nec mirum si fiat ita de illis, o vos Gentiles, sicut et de vobis factum est. Et hoc est : « Sicut enim, etc. » « Propter illorum, » id est dum videlicet illis repellentibus a se prædicationem Apostoli ad Gentes, transire cito compulsi sunt, « ita et isti, » id est Judæi « nunc non crediderunt in vestram misericordiam, » id est non receperunt prædicationem qua vos misericordiam a Deo consecuti estis, ut post vos ad fidem postmodum et ipsi veniant, et eo humiliores efficiantur quod ad fidem vos sequantur, quasi exempli vestri ma-gisterio hinc edocti. « Conclusit autem, » id est cæcitate infidelitatis jam con-stringi omnes tam Judæos scilicet quam Gentes promisit, ut in omnium post-modum conversione magnam suam clementiam ostenderet, quibus videlicet ante fidem nullum inesse meritum constat, quia sine fide impossibile est placere Deo.